
 
 
 
 
 
 

Bolest jménem šikana  – 8. 2. 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                  
                                                  LINKA BEZPEČÍ 

                                      
                                    116 111 
 
 
 
 
 
 
 

 V pátek 8. února přijela do školy lektorka preventivních programů z Příbrami. Cílem 
dvou dvouhodinových bloků pro žáky V. a VII. třídy bylo upozornit na rizikové chování, 
kterému se dotyčná osoba nemůže bránit, je jí nepříjemné nebo jej nemůže oplatit. Prostě 
někdo cizí zasahuje fyzicky nebo virtuálně do osobního prostoru někoho jiného. Pro takové 
chování se vžil název šikana.  
 Paní lektorka vhodným způsobem se žáky nacvičovala modelové situace, se kterými 
se mohou v současné době setkat ve škole i mimo školu. K diskuzím využívala rovněž 
videoukázky dostupné na internetu.  
 Specifikem života současné mladé generace je virtuální svět sociálních sítí. Jedná se o 
množinu lehce dostupných nástrah. Děti zde dokáží otevřeně komunikovat s osobami, kterým 
by v reálném světě při osobním setkání sotva odpověděly na pozdrav apodobně. No a někdy 
se voda ze džbánu přeleje a je problém na světě. Děti musí vědět, kdo a kde jim pomůže a 
poradí. V první řadě je to jejich nejbližší okolí – rodina a škola, mohou ale využít také 
bezplatnou Linku bezpečí – 116 111. 
 Poznatky a zkušenosti ze zážitkového a diskuzního programu využijí třídní učitelky také 
během třídnických hodin, které máme na škole každé pondělí první vyučovací hodinu. 
 

Marie Hrdinová – školní metodička prevence 


